Anne Grondeux – Le Moyen Âge latin

1. Corpus : des textes fondateurs et des interprètes

Les passages bibliques importants

- Gn 1, 3 (fiat lux)
- Gn 2, 16-17 (praecepitque ei dicens ex omni ligno paradisi comede)
- Gn 2, 19 (formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terrae et universis volatilibus caeli adduxit ea ad Adam ut videret quid vocaret ea omne enim quod vocavit Adam animae viventis ipsum est nomen eius)

Gn 11 : ¹ Erat autem terra labii unius, et sermonum eorumdem. ² Cumque proficiscerentur de oriente, invenerunt campum in terra Senaar, et habitaverunt in eo. ³ Dixitque alter ad proximum suum : Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni. Habueruntque lateres pro saxis, et bitumen pro caemento : ⁴ et dixerunt : Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat ad caelum : et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras. ⁵ Descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrim, quam aedificabant filii Adam, ⁶ et dixit : Ecce, unus est populus, et unum labium omnibus : coeperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant. ⁷ Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui. ⁸ Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, et cessaverunt aedificare civitatem. ⁹ Et idcirco vocatum est nomen eius Babel, quia ibi confusum est labium universae terrae : et inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum.

Les auteurs

Augustin d'Hippone (354-430)
Isidore de Séville (ca 560-636)
Bède le Vénérable (ca 673-735)
Alcuin (ca 735-804)
Raban Maur (ca 784-856)
Smaragde de Saint-Mihiel (fl. ca 805)
Donatus Orthigraphus (fl. ca 750 sive ca 815)
Jean Scot (ca 810-ca 877)
Remi d'Auxerre (ca 841-ca 908)
Fréculphe de Lisieux (ante 853)
Sigebert de Gembloux (ca 1030-1112)
Bruno de Segni (1045/9-1123)
Rodrigo Ximenez de Rada (1170/80-1247)
Henri de Gand (1217-1293)
Dante (1265-1321)

2. La langue des origines : l'hébreu

[1] Augustin, *De Genesi ad litteram* 1, 2 p. 6 : « Quelle était donc cette langue seule et unique en laquelle Dieu a dit « que la lumière soit » ? Et qui était celui qui devait entendre et

comprendre, pour qui un tel son était proféré ? Mais n'est-ce pas là une réflexion et une question à la fois dénuées de sens et bien terre-à-terre ? »

[2] Augustin, *De Genesi ad litteram* 8, 18 p. 257 : « On peut de même se demander comment Dieu a parlé à l'homme, qu'il a muni du sens et de l'esprit afin qu'il puisse entendre et comprendre quelqu'un qui lui parle. Sans cela il ne pourrait en effet recevoir de précepte : en quoi serait-il donc un transgresseur, s'il ne l'avait pas reçu et compris ? Donc comment Dieu a-t-il parlé à l'homme ? Est-ce dans son esprit selon l'intellect, c'est-à-dire afin qu'il comprenne quelle était la volonté et le précepte divins sans le recours à aucun son corporel ou à quoi que ce soit qui ressemble à quelque chose de corporel ? Mais je ne crois pas que Dieu ait ainsi parlé au premier homme. L'Écriture nous raconte cela afin que nous saisissions que Dieu a parlé à l'homme en Paradis de la même façon qu'aux patriarches plus tard, Abraham, Moïse, c'est-à-dire sous une espèce corporelle ».